

**Reparația capitală a Grădiniței
de copii „Albinuța” din satul
Vărzărești r-nul Nisporeni
(amenajarea teritoriului Etapa
II)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 506 509 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic,inclusiv bordurilor (270 ml);stringerea materialului decapat in gramezi	m3	27,400	411,171 151,360	11.266,094 4.147,264
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg.II/Decapare substrat de pietris	100 m3	0,685	2.384,672 0,000	1.633,500 0,000
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto ,deseuri de constructie	100 m3	0,396	2.385,101 0,000	944,500 0,000
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	195,550	25,695 0,000	5.024,700 0,000
		Total Demolari Inclusiv salariu				18.868,794 4.147,264
		2. Imbracaminte				
		2.1. Trotuar din placa de beton				

1	2	3	4	5	6	7
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,850	1.439,226 854,226	5.541,019 3.288,769
6	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.20-40 gr.10cm	m3	38,500	713,220 132,440	27.458,970 5.098,940
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.5-10 gr.5cm	m3	19,250	713,211 132,440	13.729,305 2.549,470
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:5, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Placi beton gr.4.0 cm /	m2	385,000	264,176 56,382	101.707,798 21.706,916
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15 consum 0.021m3/ml, de 10x20 cm /PB 100.20.8 /	m	220,000	141,126 28,380	31.047,720 6.243,600
		Total Trotuar din placa de beton Inklusiv salariu				179.484,812 38.887,695
		2.2. Teren sportiv				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,000	1.439,238 854,238	2.878,476 1.708,476
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	20,000	735,265 108,790	14.705,300 2.175,800

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, cu nisip GOST 8736-93 grosime 10cm				
12	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.20-40 grosime 10cm	m3	20,000	713,215 132,440	14.264,300 2.648,800
13	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.5-20 grosime 3cm	m3	6,000	713,215 132,440	4.279,290 794,640
14	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic Geotextil consum 1.1 m2	m2	200,000	21,008 3,595	4.201,560 718,960
15	TsD16B1	Strat de repartitie din nisip-pietris cu fr.5-10mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	10,000	645,946 119,196	6.459,460 1.191,960
16	CG35A	Pardoseli din pavele de cauciuc gr.20mm prefabricate,la terenul de joaca(aplicativ) (resursele de nisip se exclud)	m2	200,000	468,410 141,900	93.682,000 28.380,000
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15(consum 0.021m3/ml, de 10x20 cm /PB 100.20.8	m	40,000	141,126 28,380	5.645,040 1.135,200
		Total Teren sportiv Inclusiv salariu				146.115,426 38.753,836
		Total Imbracaminte Inclusiv salariu				325.600,238 77.641,531

		Total	lei	344.469
		Asigurari sociale	24,00 %	19.629
		Transportarea materialelor	5,00 %	11.862
		Cheltuieli de regie	9,00 %	33.837
		Beneficiu de deviz	3,00 %	12.294
		TVA	20,00 %	84.418
		Total deviz:		506.509

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				81.789

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparația capitală a Grădiniței
de copii „Albinuța” din satul
Vărzărești r-nul Nisporeni
(amenajarea teritoriului Etapa
II)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 506 509 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	658,027	94,60	62.249,354
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	86,625	94,60	8.194,725
3.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,000	94,60	6.622,000
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,083	94,60	575,452
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	43,840	94,60	4.147,264
Total manopera						81.789

Materiale:

1.	141112220167220	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40mm	m3	25,400	400,00	10.160,000
2.	14111222016725	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20mm	m3	7,620	400,00	3.048,000
3.	14111222016726	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	48,895	400,00	19.558,000
4.	141112220167265	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-10mm	m3	24,448	400,00	9.779,200
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,780	420,00	327,600
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	26,220	420,00	11.012,400
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,925	420,00	808,500
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	16,478	420,00	6.920,760
9.	1421402200393A	Nisip-pietris cu fr.5-10mm	m3	12,500	415,00	5.187,500
10.	1711217329883G	Material textil Geotextil	m	220,000	15,83	3.482,600
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	265,200	2,30	609,960
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	616,000	2,30	1.416,800
13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3.029,950	2,30	6.968,885
14.	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	390,775	162,50	63.500,937
15.	266310210000115c	Beton clasa C15	m3	5,460	1.365,00	7.452,900
16.	2666122800300	Pavele din cauciuc gr.20mm	m2	206,000	317,00	65.302,000
17.	2666122800325	Bordura 100.20.8	m	40,200	80,00	3.216,000
18.	26661228003258	Bordura 100.20.8	m	221,100	80,00	17.688,000
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,700	50,00	385,000

20.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	15,678	25,00	391,950
21.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,780	25,00	19,500
Total materiale de construcții						237.236

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	21,235	268,00	5.690,980
2.	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,523	700,00	366,100
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	8,190	400,00	3.276,000
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	17,632	400,00	7.052,800
5.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,156	500,00	2.578,000
6.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15kg	h-ut	21,235	50,00	1.061,750
7.	2952270004019	Placă vibratoare, greutate=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,500	110,00	55,000
8.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	11,166	450,00	5.024,700
9.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,879	385,00	338,415
Total utilaje de construcții						25.444

Total	lei	344.469
Asigurări sociale	24,00 %	19.629
Transportarea materialelor	5,00 %	11.862
Cheltuieli de regie	9,00 %	33.837
Beneficiu de deviz	3,00 %	12.294
TVA	20,00 %	84.418

Total deviz:

506.509

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect **Reparația capitală a Grădiniței** **Investitor**
de copii „Albina” din satul Vărzărești
r-nul Nisporeni (amenajarea
teritoriului Etapa II)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic,inclusiv bordurilor (270 ml);stringerea materialului decapat in gramezi	m3			411,171 151,360
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,360
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	700,00	13,361
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15kg	h-ut	0,7750	50,00	38,750
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	268,00	207,700
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg.II/Decapare substrat de pietris	100 m3			2.384,672 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2.384,672
3	TsC02D1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in auto ,deseuri de constructie	100 m3			2.385,101 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	500,00	2.385,101
4	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			25,695 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	450,00	25,695
		2. Imbracaminte				
		2.1. Trotuar din placa de beton				
5	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1.439,226 854,226
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,226
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,000
6	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.20-40 gr.10cm	m3			713,220 132,440
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,440
	14111222016726	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40 mm	m3	1,2700	400,00	508,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,250
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,930
7	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala,	m3			713,211

1	2	3	4	5	6	7
		executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.5-10 gr.5cm				132,440
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,440
	141112220167265	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-10mm	m3	1,2700	400,00	508,010
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,251
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,590
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,920
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:5, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /Placi beton gr.4.0 cm /	m2			264,176 56,382
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	94,60	54,887
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	94,60	1,495
	26611128006554	Placi din beton, pentru trotuare gr.4cm	m2	1,0150	162,50	164,937
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,680
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,30	18,101
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	420,00	2,100
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420,00	17,976
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	50,00	1,000
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15 consum 0.021m3/ml, de 10x20 cm /PB 100.20.8 /	m			141,126 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	266310210000115 c	Beton clasa C15	m3	0,0210	1.365,00	28,665
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,260
	26661228003258	Bordura 100.20.8	m	1,0050	80,00	80,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,075
		2.2. Teren sportiv				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1.439,238 854,238
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,238
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	25,00	25,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,000
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip GOST 8736-93 grosime 10cm	m3			735,265 108,790
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,790
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	420,00	550,620
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,800
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,200
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	385,00	8,855
12	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.20-40 grosime 10cm	m3			713,215 132,440
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,440
	141112220167220	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 20-40mm	m3	1,2700	400,00	508,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,250
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,925

1	2	3	4	5	6	7
13	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire /Piatra sparta fr.5-20 grosime 3cm	m3			713,215 132,440
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	94,60	132,440
	14111222016725	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 5-20mm	m3	1,2700	400,00	508,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,250
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	400,00	69,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	385,00	1,925
14	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic Geotextil consum 1.1 m2	m2			21,008 3,595
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0040	94,60	0,378
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0340	94,60	3,216
	1711217329883G	Material textil Geotextil	m	1,1000	15,83	17,413
15	TsD16B1	Strat de repartitie din nisip-pietris cu fr.5-10mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			645,946 119,196
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	94,60	102,168
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	94,60	17,028
	1421402200393A	Nisip-pietris cu fr.5-10mm	m3	1,2500	415,00	518,750
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	25,00	2,500
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	110,00	5,500
16	CG35A	Pardoseli din pavele de cauciuc gr.20mm prefabricate,la terenul de joaca(aplicativ) (resursele de nisip se exclud)	m2			468,410 141,900
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	94,60	108,790
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	94,60	33,110
	2666122800300	Pavele din cauciuc gr.20mm	m2	1,0300	317,00	326,510
17	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C15(consum 0.021m3/ml, de 10x20 cm /PB 100.20.8	m			141,126 28,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,352
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,028
	266310210000115c	Beton clasa C15	m3	0,0210	1.365,00	28,665
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,30	2,346
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	420,00	1,260
	2666122800325	Bordura 100.20.8	m	1,0050	80,00	80,400
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,075

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.